



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

WIEŚNIARZ

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 18

Częstochowa, sobota 18 stycznia 1946 r.

Rok II.

Przemówienie ministra Bevin na konferencji N. Z.

Realizuje się idea zjednoczenia ludzkości

LONDYN (BBC). — Podczas wczorajszej debaty nad sprawozdaniem komisji przygotowawczej ONZ przed południem przemawiał brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin. Owiadczył on w imieniu rządu brytyjskiego, że Wielka Brytania gotowa jest do okazania Organizacji pełnej pomocy.

Na wstępie minister Bevin podziękował komitetowi wykonawczemu Zgromadzenia Ogólnego i Radę za sprawne funkcjonowanie całego aparatu. „Jest to — wyraził się minister — triumf szczegółowego planowania.

Kwestia szczególnej wagi jest utworzenie sekretariatu międzynarodowego, niezależnie od utworzenia rządu i komisji międzynarodowych państwowych. Ta ostatnia musi stanowić sztab ludzi stojących pod względem honoru i poczucia odpowiedzialności na poziomie najwyższym. Wszelkie zadania wchodzące w zakres kontroli działalności poszczególnych organów ONZ powinny być spełniane z całą skrupulatnością, np. jeśli chodzi o procedurę budżetową. Niczego nie wolno zaniedbać, niemniej jednak czynnik kontroli powinny odnosić się z zaufaniem do aparatu wykonawczego.

Jakkolwiek ONZ będzie instytucją potrzebująca wiele pieniędzy, wydatki nie będą stanowiły znikoma część kosztów prowadzenia wojny. Roczne wydatki na ONZ rozłożone na 51 państw będą stanowić jedynie połowę sumy, jaką Wielka Brytania sama jedna wydatkowała dziennie na prowadzenie wojny.

Jako członek gabinetu brytyjskiego w czasie wojny minister Bevin obserwował stopniowo wylanie się idei Narodów Zjednoczonych z negocjacji i konferencji pomiędzy sprzymierzeńcami. „To wielkie Zgromadzenie dzisiejsze poczęło się w ogniu i żarze bitewnym. Idea zjednoczenia ludzkości żyła mimo nierówności i w czasie największego napażenia wojennego sprzymierzeni wierzyli, że znajduje się droga do jej zrealizowania.”

Na drodze naturalnego postępu powołane są organy wykonawcze do wywołania wszystkich uchał i poleceń ONZ. Wyma napażnienia jest zbrodnia i organizatorzy wojny takiej muszą ponieść odpowiedzialność. Utworzenie Międzynarodowego Trybunału do sądzona zbrodni wojennych oznacza, że wojna została wyrywnona poza nawias prawa międzynarodowego. ONZ ma być potężnym narzędziem sprawiedliwości. Nie tylko bowiem że wyklucza wojnę ze świata, ale ponadto wyłoniła organizację, której zadaniem będzie występowanie w obronie napażnienia. Ta organizacja jest Rada Bezpieczeństwa, której zadaniem nie ogranicza się do uchwalaenia wniosków i zarządzeń. Rada pozwala jej musi być wykonana, a więc każdy z członków jest odpowiedzialny za oddanie jej takich czy innych sił do rozważenia. Wychodząc z tego założenia Wielka Brytania wita z radością utworzenie komisji sztabowej, w skład której wejdą szefowie sztabu państw.

Sprawy aproprazyjne

Mówiąc z kolei o sytuacji anrowlacyjnej minister Bevin powiedział, że brak artykułów spożywczych stanowi zaniepokojenie, które może przekroczyć możliwości UNRRA. Wszelkie państwa powinny wspólnym wysiłkiem podziwiać świat z imnasa gospodarczego, w jaki wiraćta go wojna.

Minister Bevin podził również naciek na zachowanie i wzmożenie Międzynarodowego Biura Pracy jako instrumentu do wprowadzenia w życie zaleceń Rady Gospodarczej i Społecznej.

Wysyłki oczekiwany w Londynie

W dniu wczorajszym została wyczerpana lista mówców w debacie głównej. — Wszyscy ważni mówcy słowa wielkomówna Wysyłki, który jeszcze do chwili obecnej nie przybył do Londynu. W porządku dalszych obrad została zastrzeżona dla niego możliwość przemawiania, o ile tylko będzie chciał.

Konferencja z przedstawicielami

Związków Zawodowych

Konferencja pomiędzy członkami komisji ogólnej a przedstawicielami Federacji

Związków Zawodowych trwa. Świat pracy pragnie być reprezentowany na Zgromadzeniu w charakterze doradczym a na Radzie Gospodarczej i Społecznej z prawem głosowania. Londyński „Times” pisze, że zadania Federacji Wielka Brytania w zasadzie aprobuje. Kwestia jest tylko forma. Jeżeli uzna się bowiem że Federacja, inne organizacje mogą wystąpić z podobnymi roszczeniami do ONZ.

Do Londynu przybył sekretarz Światowej Federacji Zw. Zaw. Louis Saillant. „Na obiedzie wydanym dla delegatów przez brytyjski klub międzynarodowy przemawiał minister spraw zagranicznych Czechosłowacji Jan Masaryk. Podczas wojny przebywał on w Wielkiej Brytanii, co z naciskiem podkreślił w swoim przemówieniu, mówiąc o roli, która odegrała ona przy powstawaniu ONZ. „Musimy upewnić się — powiedział minister Masaryk — że jesteśmy godni tej ostatniej już szansy; jaka obecnie awiat ma przed sobą. Jeżeli nie potrafimy wyeliminować wojny z życia międzynarodowego, będzie to zwycięstwo, że szansa tej nie jesteśmy godni”.

Przemówienie Modzelewskiego

LONDYN (Ant. w.). — W dniu wczorajszym po południu odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, na którym

m. in. przemawiał wiceminister spraw zagranicznych Polski Modzelewski, który był przewodniczącym komitetu technicznego komisji przygotowawczej Radę Bezpieczeństwa. W przemówieniu swoim minister Modzelewski owiadczył, że **Naród Polski w całości przyłącza się do deklaracji Narodów Zjednoczonych i przyrzeka Organizacji pełną współpracę.** Następnie wyraził nadzieję, że współpraca narodów w Radzie Bezpieczeństwa będzie owiana tym samym duchem porozumienia i dobrej woli, charakteryzującym prace komisji przygotowawczej.

Na posiedzeniu przeprowadzono wybory prezydium. Przewodniczącym Rady Bezpieczeństwa został jako pierwszy według alfabetu delegat Australii, ten sam, który przewodniczył komisji przygotowawczej tej Rady.

Przemówienie Stettinusa

Przedstawiciel USA Stettinius owiadczył, że fakt, iż Rada Bezpieczeństwa przystąpiła do realizacji sądział, żywnych przez całą ludzkość, po dwóch latach prac przygotowawczych, pozwala przewidywać optymistyczne spełnienie powierzonych jej przez N. Z. zadań. „Wiele trudności przetrzy się jeszcze przed nami. Czekaj nas niesłychana praca organizacyjna stworze-

nia pewnego i sprawnie funkcjonującego systemu bezpieczeństwa w myśl statutu N. Z.”

Oświadczenie Andrzeja Gromyko

Delegat radziecki Andrzej Gromyko owiadczył, że świat przeżywa obecnie wielką chwilę powołania organizacji, która zapewni mu długotrwały pokój oraz w imieniu ZSRR wyraził nadzieję, że wypełni ona swoje wielkie zadanie historyczne. Minister Bevin wyraził zadowolenie, że przewodniczącym Rady jest przedstawiciel dominacji brytyjskich. Z kolei gratulował powstania Rady delegacji Francji, Egiptu, Brazylii, Meksyku. Delegat Holandii przytoczył słowa Churchilla, który podczas wojny powiedział: „Znajdujemy się obecnie w ciemnym tunelu, który musimy przejść, aby wyostać się na światło dzienne”.

Na posiedzeniu wybrano komisję ekspertów. Radę Bezpieczeństwa oczekują dwa poważne zadania, a mianowicie przedłożenie Zgromadzeniu N. Z. oraz członków Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej.

Rzeglósia londyńska BBC podaje, że obradom towarzyszyła atmosfera wielkiej uwagi i najwyższego zainteresowania. Miejsca dla prasy i galeria dla publiczności były szalenie wypełnione. Na sali dokonywało zdjęć kilka aparatów filmowych, znajdowało się na niej również 5 mikrofonów.

Pozostaje już tylko do utworzenia Rada Powiernicza. Trzód oświadczenia Wielkiej Brytanii o przekazaniu ONZ swoich mandatów powierniczych w Togo i Tanganicy oraz w innych b. niemieckich koloniach w Afryce, została zakomunikowana innym państwom, posiadającym również mandaty.

Na dzisiejszym posiedzeniu Zgromadzenia ogólnego ma wygłosić mowę przewodniczący delegacji radzieckiej, wicekomisarz Wysyłki, który oczekiwany jest w Londynie z godziny na godzinę.

„NOWOJE WREMIA”

O ZGROMADZENIU ONZ

MOSKWA. (PAP). — Pismo „Nowoje Wremia”, omawiając prace Zgromadzenia ONZ, ubolewa nad próbami „zwalczania” i lych państw przez wielkie mocarstwa i kładzie nacisk na wielkie znaczenie kwestii proceduralnych. Autor artykułu wstępnego pisze: „Zarówno państwa duże, jak i małe, są zainteresowane sprawą utrzymania pokoju i niedopuszczenia do odrodzenia imperializmu i szereji Niemiec i Japonii. Pod tym względem wszystkie państwa są jednomyślnie Zgromadzenia to stanowią podstawę nowymu światowemu miódy państw i imperium i dużymi Wyaliki, skierowane w celu zwalczania małych państw przez wielkie mocarstwa, nie mają nie wspólności z utrzymaniem pokoju i bezpieczeństwa”. Omawiając trudności proceduralne, autor artykułu zwraca uwagę na różniące się między sobą stanowiska delegatów w sprawie procedury i dodaje: „Nieprawidłowa procedura strudnia czasami powzięcie właściwych decyzji w rozwiązywaniu ważnych problemów”.

POKAZ FILMU

„CEZAR I KLEOPATRA”

DLA DELEGATÓW ONZ

LONDYN. (PAP). — Przeszło tysiąc delegatów na Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych zgromadzi w jednym z kin londyńskich specjalny pokaz filmu, oparte na sztuce Bernarda Shaw, p. t. „Cezar i Kleopatra”. Jest to pierwszy z 20 filmów, które zostaną specjalnie wyświetlane dla delegatów. Wśród obecnych na seansie znajdowni się: ambasador radziecki w Londynie Stanisław Gnatow, przewodniczący Zgromadzenia Spaak i p. Eleonora Roosevelt.

NIEPODLEGŁOŚĆ

TRANSJORDANII

LONDYN. (PAP). — Agencja Reuters donosi, iż emir Transjordanii Abdullah przybył do Londynu przed końcem wtorku, celem omówienia z rządem brytyjskim sprawy uznania niepodległości Transjordanii.

Francja zerwie stosunki z generałem Franco

PARYŻ (Ant. w.). — W dniu wczorajszym Konstytuanta francuska zakończyła 3-dniową debatę nad polityką zagraniczną. Najważniejszą uchwała, odwołująca się do postawy Francji wobec świata, jest uchwała o zerwaniu przez Francję stosunków dyplomatycznych z rządem gen. Franco oraz nawigacji kontaktu z przebywającymi na emigracji rządem republikańskim Girala.

Na wczorajszym posiedzeniu zostało uchwalone wotum zaniafia dla rządu, który Konstytuanta uznana za zdolny do przywrócenia Francji dawnego stanowiska w świecie i dobrobytu wewnętrznego. Minister Bidault owiadczył, iż wina za zadania Francji w stosunku do Niemiec została przez świat uznana.

CHURCHILL O DEMOBILIZACJI ŻOKNIERY AMERYKAŃSKICH

MIAMI (BBC). — Witanym entuzjastycznie w Miami na Florydzie Winston Churchill, na odbytej zaraz po przyjeździe konferencji prasowej mówił na temat przegnięcia powrotu do ojczyzny przebywających poza jej granicami żołnierzy amerykańskich. Nie mogą być oni wszyscy demobilizowani, ponieważ — oświadczył Churchill — nie jesteśmy dość silni,

aby zapewnić bezpieczeństwo Europie”. Mówiąc następnie o pożyczce USA dla Wielkiej Brytanii, Churchill powiedział, że sytuacja finansowa Wielkiej Brytanii jest obecnie najcięższa na świecie. „Żadne państwo, nawet zrujnowane, nie ma u siebie tak wielkich podatków, jak u nas”. Otrzymując pożyczkę Wielka Brytania uzyska czas, potrzebny jej do zapalenia luk w aprowizacji i odzianiu ludności.

NIE MA PRZYWILEJÓW DLA ZADNEGO PAŃSTWA W SYRII I LIBANIE

LONDYN (Reuter). — Rząd libański uchwalił rezolucję domagającą się usunięcia wojsk francuskich ze swego terytorium. W rezolucji tej oświadczone jest, że rząd libański nie zamierza wewnątrz Libanu stwarzać stanu uprzywilejowanego dla żadnego z państw.

Rząd syryjski oświadczył również, że nie może przyznać prawa odpowiedzialności za sprawy wewnętrzne Syrii żadnemu z państw. Aczkolwiek umowa francusko-angielska w sprawie Lewantu jest pierwszym krokiem do polityki nieinterferencji, to jednak Syria w dalszym ciągu odczuwa wpływ, wywierane na jej sprawy z zewnątrz.

Zona Roosevelta pomaga strajkującym

NEW YORK (Ant. w.). — Sytuacja w Stanach Zjednoczonych pogarsza się. — Strajk telefonistów i telegrafistów trwa. Rzecznik ministerstwa pracy oświadczył, że jeśli strajk ten przetrwa, rząd USA zostanie zmuszony do upaństwowienia telefonów i telegrafów.

Grupa znanych działaczy utworzyła komitet picienia pomocy strajkującym. Na czele tego komitetu stanęła p. Eleanor Roosevelt. W skład wchodzi m. in. b. minister skarbu oraz członkowie Izby Reprezentantów.

PRZED STRAJKIEM W AMERYKAŃSKIM PRZEMYŚLE STALOWYM

WASZYNGTON (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że prezydent Truman zerwał się z apelem do przedstawicieli pracownikó i przedstawców przemysłu stalowego, aby nieznili strajki, do odwołania porozumienia, które by zapobiegło wybuchowi strajku 800.000 robotników.

NEW YORK (Antena w.). — Amerykańscy czynnik międzynarodowe oświadczyli, że o ile strajk pracowników zakładów miedzianych potrwa jeszcze dwa tygodnie, dostawy miedzi z UNRRA dla Europy i Azji będą musiały ulec znacznemu uszczupleniu. Użytkownik przewidzianej do rozdania ilości 150 milionów kg. będzie niemożliwością. Również zmniejszy się zapotrzebowanie miedzi żołnierzy amerykańskich. Nad USA wciąż nadal grzeje strajka 700.000 robotników przemysłu stalowego.

DELEGACJA CZERW. KRZYŻA NA WYBRZEŻU

GDANSK (PAP). — Do Gdańska przybyła delegacja Czerwonego Krzyża w osobach dr. Vagu Aage Petersen, kpt. Gansf Peterson, porucznik Kad. delegatka kobiet daniejski. Miller Gröner. Celem delegacji daniejski było zamoczenie się ze strażnikami repatriacji z Danii. Delegacja po zwiedzeniu Gdańska, Gdyni i Sopotu odjechała do Danii.

Rozkaz Marsz. Żymierskiego do żołnierzy

Testament Ley'a

WARSZAWA (PAP). — Naczelny Dowódca Wojska Polskiego Marszałek Rola Żymierski wydał następujący rozkaz:

Z O L N I E R Z E !

Dzisiaj znów tak samo, jak w wielkich chwilach dla Ojczyzny ku Wam zwracają się myśli i uczucia całej Polski. Ku Wam zwraca swe oczy bohaterki lud naszej wielkiej, ukochanej Warszawy, ku Wam jedynym zgodnym i potężnym rytmem bije dziś serce naszego Kraju, serce naszego wielkiego Narodu, narodu męczenników i bohaterów. To serce nasze — Warszawa — okrutny najeźdźca niemiecki próbował załże salwami plutonów egzekucyjnych, załżić morzem krwi najlepszych synów narodu, zagłższy jękami torturowanych w katowniach gestapo, a wreszcie spalił, wygładził dynamitem, by bicie tego serca nie było więcej wielkim dźwiękiem narodowym, zwołującym Polaków do czynu, do walki, do pracy dla Polski. Ale stała się rzecz wielka, cudowna w historii naszej. Im więcej to serce Polski — Warszawa — było męczone i zagłżżane, tym silniej biło ono milościami i ofiarnością, jakiej nie znaly nasze dzieje i głos jego rozlegał się po Polsce, docierał do każdej strzechy wieśniaczej do każdej suteryny robotniczej, cudownym balsamem kołł rany śmiertelne, prowadził na bój partyzantów i żołnierzy polskich na wszystkich krańcach Europy, dodawał męstwa skażoncom idącym na śmierć z okrzykiem „Polska!” na ustach.

Nie mógł wróg zabić tego wielkiego serca narodu, bo Wasza żołnierska krew ożywała go na nowo, bo Wasza bohaterstwo dawało mu nieśmiertelność. To Wyście w 1939 r. nie dali poahaćbić stolicy i krwią straconych zmazałście ją do podłżży i zdrady, jakim szajka bankrutów sanacyjnych zatruci chciała swiete rany Warszawy! To Wasze bataliony ginęły na lewym brzegu wiślanym, niosąc w 1944 r. pomoc powstańcom Warszawy. Wówczas jednak zwyciężli stolicę nie mogliście, mimo wszystkie ofiary i musieliście przez dwie tygodnie z prawego brzegu Wisły, w udreie najwikszej, widziec Warszawę wzrwaną i palną, słyszeć jęki kobiet i dzieci, grzebanych żywcem pod gruzami, bowiem sanacyjne dowódstwo powstania Waszej pomocy nie chciało i do niej nie dopuszczało, bojąc się, by w powstającej Warszawie władza wraz z Waszym przybyciem nie wymknęła się z rąk Bora i jego klikki. Dlatego rozpoczęło powstanie w takim momencie, kiedy Armia Czerwona nie była przygotowana do ofensywy i nie mogła skutecznie pomóc powstańcom. Chciano z Warszawy usunąć Niemców i nie donosić Czerwonych. Chciano zwrocić Naród przeciwko niosącej Mu wyzwolenie Armii Radzieckiej. A rezultaty tej polityki, widzialic wywiesane językami pomienieni na panoramie plonacej stolicy w niezapomnianie jesienne noc 1944 roku.

Calun śmierci pokrył spalone miasto. Tyłko z grobów bezimiennych, ze świętej krwi męczenników powstania błynał aurt życia, tylko pod pancerzem śmierci biło, zakowane w ruiny, nieśmiertelne serce narodu. Chwile największego niebezpieczeństwa nadeszły dla ukochanego miasta.

I wówczas Wyście, żołnierze okrytej glorią zwycięstwa — Waszej Armii, dali swiętą ożywcza krew Warszawy i w nigdy niezapomniane bitwie 17 stycznia, rozniecili kręję obchodzoną — szturmem zwiadnicelnic zliczającymi stolicę idąc a boku hwał swoich, ze Wschodu, z którymi złączyła Was wspólna krew i wspólna chwala.

Za Waszą sprawą, żołnierze, Warszawa

zmarłychwatał! Miał tylko jeden rok od chwili, gdyście wkroczyli na jej gruz, a już pulsując miasto wielką twórczą pracą, już kipi życie w warsztatach, w uczelniach, w urzędach, już dźwiga się stolica z ruiny i snuje wielkie plany i marzenia na przyszłość. Po raz pierwszy w naszych dziejach, najmilsze marzenia narodowe o Polsce szczęśliwej i dobrej dla wszystkich jej synów, przestają być tylko fantazją literacką lub głosem wolańcego na puszczy, stają się jutrenką narodową, której kontury widzimy w cudownie odradzającej się Warszawie. Na panoramie gruzów stolicy, kielnia i młot robotniczy piszą program i przyszłość polskiej demokracji.

Dla Was bię dzisiaj serce Warszawy, żołnierze! Ku Wam wyściga dzieckozną dłoń lud stołeczny! Uścińciecie ją moceń! Utrwalcicie jedność z bohateriskimi robotnikami i chłopcem polskim! Bądźcie godnymi poległych swych brać! Krociecie napród, mimo wszelkie trudności i knowania wrogów demokracji tą drogą, która wiodła Was pod przewodnictwem Krajowej Rady Narodu

dową do takich zwycięstw, jak 17-ty stycznia, bo to jest jedyna słuszna droga dla Polski, bo to jest jedyna droga ku Warszawie, nigdy już więcej nie deptanej butem najeźdźcy, nigdy już więcej nie rozpianej na krzyż Golgoty narodowej.

W swiętą, z 1-za rocznicą wyzwolenia stolicy, r o z k a z u j e :

- 1) przedstawił do odznaczania wszystkich pozostałych jeszcze niemagrodzonych, zasłużonych uczestników wyzwolenia Warszawy;
- 2) przedstawił do odznaczania medalami „Za Warszawę” wszystkich uczestników walki o stolicę.

Niech żyje Warszawa — bohaterka, niezniszczona stolica zwycięskiej demokracji polskiej!

Naczelny Dowódca W. P. Żymierski
Marszałek Polski
Zastępa Nacz. Dow. W. P. do spraw pol. wych. Sychalski, gen. dyw.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że główny sędzia Niemieckiego Sądu Najwyższego w Berlinie odnalazł testament zmarłego przywódcy hitlerowskiego frontu pracy dr. Roberta Ley'a, który w październiku ub. r. popełnił samobójstwo w swej celi w więzieniu norwberskim. W testamencie tym Ley ocenia swój majątek na milion marek niemieckich.

SAMOBÓJSTWO SZEFA NIEMIECKIEGO URZĘDU ZDROWIA

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Norymbergi, iż b. nacelnik niemieckiego urzędu zdrowia, dr. Leonardo Conti, odebrał sobie życie przez powieszenie w więzieniu norwberskim w dniu 6 października 1945 r. Conti, który był najwyższym autorytetem partii narodowo-socjalistycznej w sprawach czystości rasy, urodził się w Lugano w Szwajcarii. — Ojciec jego był Szwajcarem włoskiego pochodzenia.

NORYMBERGA (PAP). — Władze amerykańskiego zarządu wojskowego w Norymberdze poszukują uczestników nowego ruchu zmierzającego do utrzymania nazizmu. Ruch ten znany jest jako „acht und acht”. Cyfra 7 znajduje się wypisane często na murach w Norymberdze, a oznacza ono powtórzoną ósmą literę alfabetu „H”. Co ma być skrótem pozdrowienia „heil Hitler”.

WASZYNGTON (PAP). — W Waszyngtonie podano urzędowo do wiadomości, że konferencja amerykańska w sprawie znajdującego się na półkuli zachodniej majątku niemieckiego, wartości 500 mln. dolarów, odbędzie się w przyszłym miesiącu. Większość tej sumy prawdopodobnie zostanie podzielona pomiędzy republiki amerykańskie tytułem odeszkodowań.

W kilku wierszach

Londyn. Brytyjski ambasador w Moskwie sir Archibald Clark Kerr przybył do Londynu, aby zdać sprawę z rokowań w Bukareszcie.
Paryż. Przewodniczący związku rzemiełców w Paryżu Druchart oraz wiceprzewodniczący tego związku zostali aresztowani na zarządzenie francuskiego ministra sprawozdajce Pierre Tangy.
Druchart jest oskarżony o usiłowanie nielegalnej podróży do Niemiec.
Londyn. Agencja Reutersa donosi z Wiednia, iż wo francuskiej strefie okupacyjnej w Austrii krzątał pogłoski, iż pretendent do tronu austriackiego Otto Habsburg zasiadnie do tronu.
Dziennik „Arbeiter Zeitung” wyraża rząd do przedstawicieli kruków celem wydalania go z Austrii.
Londyn. Korespondent dziennika londyńskiego „News Chronicle”, Desz, otrzymał wezwanie ośmiu szpanielskich urzędników bezpieczeństwa, Martinez, o świadczyć, iż Desz fałszywie informował brytyjską opinię publiczną o walkach z partyzantami w okolicy Hiszpanii.
Waszyngton. Departament stanu USA oświadczył, że Stany Zjednoczone nastawią wkrótce stosunki dyplomatyczne ze Słamiem.

Demobilizacja armii amerykańskiej

WASZYNGTON (PAP). — Szef wydziału informacyjnego armii amerykańskiej generał Polius oświadczył, że tempo demobilizacji armii amerykańskiej w ciągu najbliższych 6 miesięcy zostanie zwolnione. Gdyby demobilizacja zachodziła w dotychczasowym tempie, mogłoby się to odbyć powoli na składach wojsk amerykańskich w krajach okupowanych, ponieważ obecnie w kraju nie ma dostatecznej ilości wojsk dla wymiaru. W chwili obecnej poza granicami USA znajdują się 1.553.000 wojska. Po zwycięstwie w Europie wrócić do Stanów Zjednoczonych prawie 4 miliony żołnierzy, w tej liczbie 650.000 w listopadzie i 860.000 w grudniu r. ub. Plan demobilizacji przewiduje, że w styczniu r. b. wróci do Stanów Zjednoczonych około 500.000 żołnierzy, a następnie ilość demobilizowanych będzie wynosiła 300.000 w każdym miesiącu.

Do dnia 1 stycznia r. b. powołano do armii 400.000 osób. Od czasu zwycięstwa nad Japonią miesięczny pobór wynosił 37.000 osób. Do 1 czerwca armia amerykańska będzie liczyła 1.550.000 żołnierzy. Z liczby tej 335.000 będzie się znajdowało w Europie, 975.000 — na Pacyfiku, a 37.000 — na innych terenach.

WARSZAWA (PAP). — Amerykańskie Ministerstwo Marynarki podało do wiadomości, że część floty amerykańskiej, pod dowództwem admirała Hewitta, będzie stacjonowała na Morzu Śródziemnym. Po trzy

oddziały floty amerykańskiej będą się znajdowały na Pacyfiku i na Oceanie Atlantyckim. Pearl-Harbour będzie główną bazą floty amerykańskiej na Pacyfiku

„PRINZ EUGEN” W DRODZIE DO BOSTONU

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że krążownik niemiecki „Prinz Eugen”, który był celem wielokrotnych ataków lotnictwa brytyjskiego, jest holowany z Bremy do Bostonu, gdzie będzie służył do dowiadzeń naukowych.

UNIwersytet AMERYKANSKI W BERLINIE

BERLIN (ZAP). — W drugiej połowie stycznia nastąpi otwarcie uniwersytetu amerykańskiego dla żołnierzy USA w Niemczech. Na wykłady zapisało się do tej chwili przeszło 600 słuchaczy.

KONCEPSJA NA RUROCIĄG NAFTOWY

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, iż wysoki komisarz Palestyny, sir Alan Cunningham, udzielił amerykańskiemu towarzyszowi „Transarabian Pipeline” Oil, tego współwłaścicielami są „Standard Oil”, „Texas Oil Company” koncepsję na budowę rurociągu naftowego, który będzie biegł od Zatoki Perskiej przez Arabię do Palestyny.

Terror w Grecji

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w mieście Volos żandarmeria otworzyła ogień do uczestników wiecu, na którym przemawiał przywódca partii komunistycznej Zachariadis. Trzy osoby zostały zabite, w tym 11-letni chłopiec, 15 osób zostało rannych. W mieście Volos wybuchł strajk protestacyjny. Komitet Centralny EAM zwołał w Atenach wiec protestacyjny przeciwko ostatnim aktom terroru w Volos, w Cavalla, w Salonikach i w innych miejscowościach greckich.

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w Atenach odbywa się pierwszy kongres młodzieży antyfaszystowskiej. W kongresie bierze udział 600 delegatów. Obecni są również delegaci z Cypru. Członek Komitetu Centralnego Greckiej Młodzieży Patriotycznej (EPM), przewodnik światowego kongresu młodzieźczego Kanelonios złożył sprawozdanie z ruchu młodzieźczego w innych krajach. Przemówienie powitalne wygłosił poeta grecki Varnalis, pisał Porgas, jeden z członków greckiego Ruchu Oporu, gen Pitaras oraz przedstawiciele wielu organizacji społecznych.

BOMBA NA AMBASADE HISZPAŃSKĄ

LONDYN (PAP). — Agencja Reutersa donosi, że w ramach antyfaszystowskiej w Hawannie wybuchła bomba. Sprawców zamachu nie ujęto.

NORYMBERGA (PAP).

— Na poniedziałkowym posiedzeniu rozpoczęło się oskarżenie przeciwko „führerowi z Flensburga” admirałowi Doenitzowi, który objął rządy po śmierci Hitlera przed samym załamaniem się Rzeszy niemieckiej. Dokumenty, znalezione w archiwach niemieckich, noszące datę z września 1940 r., stwierdzają, iż admirał Doenitz przystąpił z całą energią do budowy lotni podwodnych. „Nie kieruje on pracami przy biurku, lecz odziany w robocze ubranie pouca swoich podkomendnych. 3 miliony ton zatopionych statków w ciągu jednego roku jest osiągnięciem które lepiej niż słowa charakteryzuje zasługi tego człowieka. Dzień po dniu, noc za nocą, admirał Doenitz stał na pokładzie swojej łodzi podwodnej i starał się ożywić marynaryż duchem bohaterów pierwszej wojny światowej”. Celem wykazania fanatycznej wierności Doenitza sprawie narodowego socjalizmu prokurator brytyjski Phillimore przytoczył jego przemówienie z marca 1944 r.

Czym byłaby Rzesza w dniu dzisiejszym, jeżeliby führer nie zjednoczył nas wszystkich pod sztandarami narodowego socjalizmu? W lipcu 1944 r., w dzień po zamachu bombowym na Hitlera, Doenitz oświadczył: „Serce mojego nieszczęśliwego obywatela z powodu przystąpienia zamachu na życie naszego ukochanego führera”. Był on również zdania, iż młodzi oficerowie winni być wychowani w duchu narodowo-socjalistycznym. Według Doenitza twierdzenie, iż oficer powinien stać poza polityką, jest nonsensem.

Prokurator Phillimore ndowiadając, iż już w październiku 1939 r. o czwartej nad ranem Rzesza niemiecka została zerwana była w kierunku Norwegii i Danii. Szlach niemiecki twierdził, iż należał wywrzeć nacisk na Norwegię, aby otrzymała bazy strategiczne i operacyjne. O ile nie uda się otrzymać tych baz w sposób pokojowy, trzeba będzie użyć siły. Rozbudowę portów norweskich należało rozpocząć w celu dostarczenia baz dla szlach lotni podwodnych na Atlantyku. Doenitz zastanawiał się również nad tym, jak mógłby użyć siły floty niemieckiej baza w Skagen w północnej Dania.

ni. Pismo z datą 9 października 1939 r. i podpisem Doenitza rozważa możliwość stworzenia bazy w Trondheim lub Narvik. Tajny rozkaz Doenitza do załóg łodzi podwodnych nakazuje wytrzymać się do ratowania rozbitków i brania ich na pokład. Doenitz pisał: „Nie interesuje się losem załóg zatopionych statków handlowych, niezależnie od warunków atmosferycznych i oddalenia od lądu. Myślicie tylko o ratowaniu swego statku i nowej walce, która was czeka. Musimy być twardzi w tej wojnie. Wróg rozpoczął wojnę, aby nas zniszczyć — powinniśmy zawsze pamiętać o tym”.

Memorandum w sprawie rozmów między Doenitzem a ambasadorem japońskim Ozimam w dniu 8 stycznia 1942 r. stwierdza, iż łodzie podwodne zostały wycofane z Atlantyku pod koniec 1941 r. celem przysparzenia. Nowe większe łodzie o dalszym wyprzedzeniu miały działać wzdłuż brzozy Stanów Zjednoczonych. Führer stwierdził, że nawet w tym wypadku jeśli Stanom Zjednoczonym uda się wybudować dostateczną ilość statków, to zabraknie im wykwalifikowanych marynarzy. Dlatego też został wydany rozkaz zatapiań statków bez ostrzeżenia w celu pozbycia się ich jak największej ilości marynaryż. „Walujemy o naszą egzystencję — oświadczył Hitler — i nie możemy się kierować żadnymi sentymentami. Dlatego też nie wolno nam brać jeńców”. Ambasador Ozima podzielił zdanie Hitlera i oświadczył, że Japonia zastosuje te same metody. Inny tajny rozkaz marynarki niemieckiej zezwala na branie jeńców tylko wówczas, o ile zezwania ich mogą być pozyczone dla dalszych operacji. Rozkaz do wszystkich komendantów łodzi podwodnych stwierdza, iż nallowanie ratowania rozbitków oznaczało się poddawaniem szansom prowadzenia wojny totalnej, której celem jest zniszczenie floty nieprzyjacielskiej wraz z załogą.

Plk. Phillimore warstano na oburzenie mania nalepszenia niemieckich lotni podwodnych w dniu 8 września 1939 r. w chwili, kiedy Wielka Brytania wywołała wojnę na Rzeszę niemiecką. Z nalepszenia to w tym dniu, iż łodzie podwodne miałyby być używane na kilka dni przed wybuchem woj-

ny Starek brytyjski „Athenia”, który miał na pokładzie 148 pasażerów i 820 marynarzy, został storpedowany w odległości 600 km na zachód od wysp Hebrydskich w dniu wypowiedzenia wojny.

Goebbels oświadczył wówczas, że „Athenia” została zatopiona przez brytyjskie kontrtorpedowce i wysadzona w powietrze na rozkaz Churchilla w celu wciągnięcia do wojny Stanów Zjednoczonych. Prokurator oświadcza, że w miejscu, w którym została zatopiona „Athenia”, znajdowała się łódź podwodna 280 Na początku r. 1940 na żądanie Doenitza Hitler wydał rozkaz, że wszystkie statki w kanale Bristol mają być zatopione bez uprzedzenia. Podczas przebiegu świadka prof. Heisiga Doenitz patrzył prosto przed siebie z zacziętymi wargami. Świadek zeznaje, że w szkole marynarki Doenitz oświadczył, iż należy prowadzić wojnę totalną przeciwko statkom i załogom. Oznaczało to, że ani jeden marynarz zatopionych statków nie powródzi do swej ojczyzny. Heisig oświadczył, że został wzięty do niewoli przez Kanadyjczyków, kiedy jego łódź podwodna zatopiona na północnym Atlantyku. Pod ogniem krzyżowym wstał stwierdza, iż w szkole morskiej wykładowca nauczał ich, iż podlega rozstrzelaniu załóg statków handlowych na pokładzie wianii być obecni tylko oficerowie.

Prokurator Stanów Zjednoczonych Dodd oświadczył, iż komendant obozu w Buchenwaldzie Koch, co do osób, których nie mógł być uzyskane wiadomości, został rozstrzelany przez hitlerowców w r. 1944 za kolportaż i za zamordowanie swego oświebkiego wroga. Zona Kocha, która, jak świadek otrzymała od męża w prezencie abżgony, próbowała zżabować i została również rozstrzelana za nękanie swego męża. Przewodniczącym Trybunału Lawrence zeznał, aby przedstawiciele oskarżenia złożyli pismo oskarżenie przeciwko oskarżoncom hitlerowskim, które mają być użyte za przesłuchanie.

Główny prokurator francuski w Norymberdze dr. Mathon oświadczył, iż proces przeciwko nim antyfaszystowski aż do czasu, póki obwinicy zasiadali w zawieszaniu świadków obrony.

Działalność „führera z Flensburga”

Zwального zebrania Związku b. Więźniów Ideowo-Politycznych z lat 1939-1945

(j) W dniu 18 stycznia 1946 r. odbyło się zwalne zebranie Zw. b. Więźniów Ideowo-Politycznych. W konferencyjnej sali Starostwa Powiatowego spotkali się niedawni mieszkańcy baraków obozowych, nieliczni, pozostali przy życiu z mas, które pochłonięły niemieckie piece krematoryjne, komory gazowe i wszystkie wyzyskane systemy ucięcia, praktykowane w lagrach.

Ludzie ci — to żywy dowód zbrodni niemieckiej, to najlepší synowie ojczyzny a zarazem przestroga przed odródnieniem się niemieckiego militarysty.

Zbrali się ci, co mimo nielicznych cierpień „przeżyli i wytrwali”. Dziś wspomniawszy koszmarną przeszłość dzielą się wspomnieniami minionych dni niewoli. Punktualnie o godz. 12-iej na podium staje dotychczasowy prezes Związku mecenas Choldyk, mocnymi słowami obrazuje życie w obozach, wita wszystkich szczerze i prosto, po obowozem, kierując myślą ku tym, co nigdy nie powróca, wystrzelani, wypalen, zagazowani, wytopieni w katowniach niemieckich.

Zbrani przez powstanie i jedynomintową ciszę niezili prochy poległych. Witając przybyłego na zebranie prezesa Zarządu

Wojewódzkiego ob. Petrykowskiego oraz przedstawiciela prasy, mecenas Choldyk w imieniu protektora i honorowego prezesa Związku, starosty powiatowego J. Kaźmierczaka, który odwołał obowiązkimi służbowymi do Kielc nie mógł wziąć udziału w zebraniu, złożył życzenia pomysłowy obrad, co zbrani przyjęli burzliwym oklaskami.

Obradom przewodniczył ob. Felisiak, asesorwał ob. ob. Petrykowski, Labocha, Włma, Kiliańczyk, Szpryngier, Woliński.

Referat programowy wygłosił ob. Petrykowski o celach i zadaniach Związku. — Prezes Choldyk zдал докладне sprawozdanie z dotychczasowej działalności Zarządu i o osiągniętych rezultatach.

Redaktor J. Zagórski zapoznał słuchaczy z postulatami terenowymi wysunietymi przez delegatów częstochowskich na krajowej konferencji w Warszawie.

Jak wynika ze sprawozdania, członkowie Związku są dokładnie wyzyskiwani, co zapobiega przekazywaniu elementów nie zatrudnionych na miasto więźniów. Osiągnięto subydiem w wysokości 100000 zł. na cele samopomocy dla zorganizowanych. Uzyskano poważny wpływ we

władzach centralnych Związku, czego dowodem jest mandat ob. Choldyka na ogólnopolski zjazd byłych więźniów w Warszawie, mający się odbyć w dniu 3 i 4 lutego b. r.

Dowiedzieliśmy się także, że w ramieniu Polski red. J. Zagórski weźmie udział w międzynarodowych obradach Federacji Międzynarodowej b. Więźniów Niemców obozów koncentracyjnych. Na wniosek przewodniczącego ob. Felisiaka ujęciu Kom. Zarządu wyrażono absolutorium przez akłamację. Po ożywionej dyskusji przystąpiono do wyboru nowych władz. Honorowym prezesem Związku, na propozycję ob. Cieśli, zbrani wybrali przez akłamację starostę powiatowego ob. Józefa Kaźmierczaka. Prezesem został ponownie ob. mec. Choldyk, wiceprez. — red. J. Zagórski, drugim wiceprez. — ob. Felisiak, sekretarzem — ob. Labocha, skarbnikiem — insp. Cieśla, członkami Zarządu — ob. ob. Ulma i Teoczyński. Poza tym wybrano komitety: Samopomocowo-Kwalifikacyjna, Weryfikacyjna, Rewizyjna i Sad Koleżeński.

Po dodatkowej dyskusji w wolnych wnioskach i przemówieniu prezesa Petrykowskiego zebranie zakończono.

II-gi dzień ciągnięcia Loterii Klasowej

W drugim dniu ciągnięcia I-szej klasy 46-tej Loterii Klasowej padły następujące główne wygrane (tabela nieurzędowa):
 100.000 zł. na Nr. 7475.
 Po 20.000 zł. na Nry: 4708, 8779.
 Po 10.000 zł. na Nry: 5946, 27 086, 82 086, 14 254, 54 993, 63 899, 63 107.
 Po 5.000 zł. na Nry: 7486, 19 295, 28 919, 42 410, 51 698, 56 542, 61 683, 69 645.

Napad rabunkowy rzekomego Funkcjonariuszy Bezpieczeństwa

W dniu 8 b. m. do mieszkania ob. Garsa, ul. Kilińskiego 72, wtargnęło czterech nieznanymi ludzi z bronią w ręku, którzy podali się za funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa. Napastnicy zabrali wiele wartościowych rzeczy oraz 5.000 zł. w gotówce. Na miejscu pozostawili kwit, stwierdzając, że rzeczy te zabierają dla organizacji N. S. Z. Powiadomiony o tym Wydział Śledczy Komendy Miasta, stwierdziwszy, że są to zwykli rabusze z innego terenu zarządził pościgi. Sprawy ułomni się w kierunku Warszawy, ale już w Piotrkowie zostali ujęci i oddani będą przed Sad Doruchowy. Nazwiska ich nie mogą być na razie ujawnione ze względu na dobro toczącego się śledztwa.

Żywa Gazetka

Komitet Miejski PPS w Częstochowie komunikuje, że w sobotę, dn. 19-go b. m. o godz. 17-iej, odbędzie się w lokalu partyjnym przy ul. Konenika 6 (sala konferencyjna) „Żywa Gazetka” dla członków partii, O. M. TTR, RKS „Skra” i Stow. b. Więźniów Politycznych. W programie części artystycznej. Obecność obowiązkowa.

Noce dyżury aptek

W tygodniu od dnia 14 do 20 stycznia wł. dyżurni następujące apteki:
 S. Meisters, Al. Wolności 23.
 J. Zieliński, Narutowicza 40 i
 J. Ruppachta, Narutowicza 170, tylko od godz. 8 do 19.

Zakaw w najbliższą sobotę

Zabawa „Częstochowa swoim dzieciom”. Komitet Imreza „Częstochowa swoim dzieciom” zarządza w sobotę dnia 19 stycznia r. h. Pierwszą Zabawę Karawalową w sali Hotelu Polonia. Zespół muzyczny M. O. S. Bufet na miejscu. Początek o godzinie 20-iej. Czysty dochód przeznaczony na akcję pomocy dzieciom.

W dniu 19 b. m. odbędzie się w lokalu Rady Zw. Zaw. Aleja 44. Wielka Zabawa Taneczna bezpieczna z loterią fantową. Strój dowolny. Wstęp 50 zł. Bufet obfity i tani na miejscu. Orkiestra doborowa. Dochód z zabawy przeznaczony na cele kulturalno-oświatowe Zw. Walki Młodych. Początek o godz. 20-iej.

II Komisariat M. O. urzędująca Wielka Zabawa Taneczna, która odbędzie się w dniu 19 b. m. (sobota) o godz. 20-iej w sali fabrycznej „Metal” (dawn. Peltzer) ul. 1-go Maja 19. Wstęp tylko za zaproszeniami. Zaproszenia do nabycia w II Kom. M. O. Al. Wolności 50.

Komitet Główny Zarządcy Pracowników Starostwa Powiatowego w Częstochowie zaprasza Koleżanki Kolegów i Ich znajomych na zabawę taneczną, która ma być urządzona w dniu 19 stycznia r. h. Początek o godz. 20-iej. Wstęp 50 zł. Pozostałe zaproszenia można nabywać w Wydziale Wojskowym Starostwa Pow., pokój 112.

Zarząd Światlicy Roboty, przy fabryce „Warta” S. A. urzędująca zabawę taneczną w dniu 19 b. m. w sali Światlicy, Narutowicza Nr. 45. Cena biletów: dla pań 30 zł, dla panów 40 zł. Początek o godz. 20-iej. Bufet na miejscu obfity zaopieczony. Orkiestra doborowa. Sala ogrzana.

Od Wydawnictwa

Prenumeratorem miesięcznika „Głosu Narodu” dla prenumeratorów zamiejscowych wynosi zł. 45.—

akcji. Uchwalano się od spełnienia obowiązku w stosunku do tych, którzy zostali przez wojnę najbardziej dotknięci i pozostawieni, jest niedopuszczalne.

Stojąc wobec wielkiej próby, czy jesteśmy zdolni udzielić pomocy naszym braciom, czy zaniebujemy głównym, złobnym warunkiem bytowania, czy odpowiadamy własną inicjatywą, pilnie śledząc naszerzanie.

Wierzymy, że społeczeństwo powiatu częstochowskiego, tak jak dotychczas, wywiąże się również z obecnego z powierzonego mu obowiązku. S. T.

KRONIKA

Dekorujemy miasto flagami w dniach 19-20 stycznia

W związku z rocznicą wyzwolenia miasta Częstochowy spod okupacji niemieckiej, apeluje się do wszystkich właścicieli domów i lokali, aby ozdobili flagami fasady domów i okna mieszkań.

Nawierzchnie ulic, zwłaszcza te, którymi ma przebiegać manifestacyjny pochód, powinny być wysypane żółtym żwirzem.

Niewłaściwe używanie herbu Państwa

Dość często ma miejsce ostatnio używanie herbu państwowego w sposób niewłaściwy, przez zmieszanie go z innymi znakami, wysław składowanie i na szyldach. — W związku z tym Ministerstwo Administracji Publicznej, starostwo do Rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 18 grudnia 1927 r. o godłach i barwach państwowych oraz o znakach i pieczęciach, w brzmieniu jednolitego tekstu z dnia 12 października 1938 r. (Dz. U. R. P. z 1939 r. Nr. 2, poz. 8) przypomniało podległym sobie władzom, że osobom i instytucjom prywatnym nie wolno używać herbu państwowego, wojewódzkiego, powiatowego lub gminnego związku samorządu terytorialnego dla celów handlowych oraz na blankietach i szyldach.

Komunikat Kom. P. P. R. dzielnic Śródmieście

Komitet P. P. R. Dzielnic Śródmieście w związku z uroczystością wyzwolenia m. Częstochowy przez wojska radzieckie oraz okupacji niemieckiej zawiadamia członków partii, O. M. TTR, RKS „Skra”, Stow. b. Więźniów Politycznych, do zbioru w lokalu partyjnym dnia 20 b. m. o godz. 10.30. Obecność wszystkich pod rygorem partyjnym obowiązkowa.

Komunikat Kom. Miejskiego P. P. S.

W związku z uroczystością oswobodzenia miasta, która odbędzie się w niedzielę, dn. 20 b. m., wzywamy wszystkich członków partii, O. M. TTR, RKS „Skra”, Stow. b. Więźniów Politycznych, do zbioru w lokalu partyjnym dnia 20 b. m. o godz. 10.30. Obecność wszystkich pod rygorem partyjnym obowiązkowa.

Apel Zarządu Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej

Zarząd Zw. b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Częstochowie, ul. Kościuszki 14, zawiadamia swych członków, że w związku z małym wiekiem członków, w m. uroczystością Wyzwolenia Ziemi Częstochowskiej, proszeni są wszyscy członkowie o wzięcie jak najbliższego udziału w tej uroczystości. Zbiórka członków po nabożeństwie w Katedrze, przy ul. Narutowicza.

Akademia, w fabr. „Union Textile”

Kierownictwo Światlicy przy fabryce „Union Textile” zarządza uroczystą Akademię z okazji pierwszorzecznej wyzwolenia z niewoli hitlerowskiej, która odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Narutowicza 80, dnia 19 b. m. o godz. 17-iej.

Oplatek w Cechu Krawców

Cech Krawców zawiadamia swoich członków i członkinie, że dnia 19-go b. m. o go-

dzinie 20-iej urzędują „Oplatek”. Informacji udziela skarbnik cechu ob. Otola Antoni Katedralna 15 do dnia 16-go b. m.

Komunikat P. O. K.

Polski Czerwony Krzyż Oddział w Częstochowie, Al. Wolności Nr. 23, prosi wszystkie niżej wymienione osoby o zgłoszenie się po odbiór listów zagranicznych: Argoud Jean, Brzozowska Irena, Bern-

atein Hugo, Bonifacy Louis, Bardet Pierre, Dystyljer Jadwiga, Czarnecka Zofia, Cellart Alfred, Deschamps René, Dewas Paul, Espie, Fuks Józef, Grasse Frédéric, Grzanowska Anna, Haguël Leon, Kaleta Józefa, Kuśmierczak Elżbieta, Konar Ewa, Kielan Jan, Krakowiak Marek, Kaczyńska Stefania, Levy Oscar, Lipiński Zygmunt, Maier Sami, Miller Anna, Marein i Dora Cohn, Michalik Józef i Maria, Munch René, Olejnik Krystyna, Stasiak Stanisław, Schneider Charles, Stys Stefania, Szonert Maria, Swiderska Dorothea, Trzebiński, Pfiffer Władysław, Elinowicz Melecia, Weimlowicz Marta, Wronowicz Elza, Rolski Roman, Łabędzka Maria.

Program obchodu rocznicy wyzwolenia m. Częstochowy w dn. 19 i 20 stycznia r.b.

Sobota 19 stycznia 1946 r.
 O godzinie 17-iej z koszar W. P. na Zajązdu wyruszy capstrzyk wojskowy w kierunku miasta. Na skrzyżowaniu ulic Aleja Wolności i Mała i Mickiewicza do oddziałów wojskowych wchodzi: S. O. K., Z. H. P. i Straż Ogniowa Ochotnicza, po czym wszyscy udadzą się Aleja Wolności, Aleja N. M. Panny w stronę Placu Daszyńskiego, po czym z Placu Daszyńskiego Alejami w kierunku parków, zawęźną i udadzą się na Plac J. Śniadka pod ratusz, gdzie przedstawiciel W. P. w towarzystwie Wiceprezydenta Federacji odbierze raport, po czym capstrzyk rozwiąże się.

Niedziela 20 stycznia 1946 r.
 Godzina 10 rano w Katedrze Św. Rodziny nabożeństwo dla wojska, władz i przedstawicieli organizacji. Po nabożeństwie przed katedrą ustawia się: Wojsko, M. O. S. O. K. i ulica Narutowicza idą w kierunku placu Daszyńskiego. Na pl. Daszyńskiego o godzinie 11.15 nastawia się Zw. b. Więźniów Pol., Zw. b. Partyzantów, partie polityczne,

organizacje młodzieżowa, fabryki, zakłady przemysłowe, cechy i stowarzyszenia, skąd ruszają za wojskiem. Z. Z. K. i pracownicy komunalni ustawiają się na ul. Piłsudskiego, skąd dołączają. U wylotu Al. Kościuszki czelzo się zatrzymuje. Szkoły formują się na Al. Kościuszki i dołączają do pochodu.

Ustawienie pochodu do defilady: 1. W. P. 2. M. O. S. O. K. 4. Zw. b. Więźniów Ideowo-Politycznych. 5. Zw. b. Partyzantów. 6. Związek b. Więźniów Politycznych. 7. Z. W. M. S. T. U. R. 9. szkoły. 10. Rada Związków Zawodowych. 11. Z. Z. K. 12. poszczególne związki zawodowe, 13. cechy, 14. stowarzyszenia.

Pochód rusza o godz. 11.45. Po defiladzie pochód nie rozwiązuje się, lecz zawraca na pl. Stalowa, gdzie po przemówieniach Prezydenta dr. Wołańskiego, przedstawiciela W. P. Armii Czerwonej i innych, złożono zostaną wieńce u stóp Pomnika Wdzięczności Tankistom Armii Czerwonej i na mogile „Nieznanego Żołnierza”.

Zorganizowanie Pow. Komitetu Akcji Pomocy Zimowej

Pod protektorem i przewodnictwem Starosty Powiatowego ob. J. Kaźmierczaka, w dniu 11 stycznia b. r. zorganizował się Powiatowy Komitet „Akcji Pomocy Zimowej”, w skład którego weszli: Starosta Powiatowy ob. J. Kaźmierczak, jako przewodniczący, i zastępca przewodniczącego dyr. Ubezpieczalni Społecznej ob. Michałowski, II zastępca przewodniczącego dyr. Spółdzielni „Rolnik” ob. Żelicki, jako dalsi członkowie prezydium insp. Świadczeń Rzeczowych ob. Rospondek, insp. Szkolny ob. Cieśla, dyr. Izby Przemysłowej ob. Braun, nacelnik Dyrekcji Złednoczenia Kopalń Rudy — insp. Stettler, Zorganizowano również sekcje: finansowa, propagandowa, organizacyjna, imprezowa i rewizyjna, w skład której weszli: przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej ob. St. Bąkas, przedstawiciel partii politycz. ob. Janik, przedstawiciel duchowieństwa ka. prob. Manitowski, przewodniczący Rady Zakładowej z Blachowni ob. Gliński, wicestarosta ob. Panulik, dyrektor Mannofaktury Głuszyńskiej ob. Pannozko, z ramienia „Caritas” dyrektor częstochowskiej — ka. Dyr. Edward Błaszczewicz.

Zadaniem Powiatowego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej jest, aby przy współudziale wszystkich czynników społeczno-politycznych przysłać z pomocą potrzebującej ludności w okresie powojennej zimy

oraz uzmożliwienie normalnej akcji opiekuńczej wykonywanej przez Państwo, samorząd i stowarzyszenia.

Akcja Pomocy Zimowej obejmie okres kalendarzowy od 1. I. do 31. III. 1946 roku i w owym czasiekreście winny uprawnione osoby skorzysta z opału, odzieży, ciepłej bielizny i dostatecznego pożywienia.

Z akcji Pomocy Zimowej korzystają dzieci, młodzież i starcy, inwalidzi, bezrobotni, repatrianci i osadnicy.

Zasięgiem Pow. Komitetu Akcji Pomocy Zimowej objęty został cały obszar powiatu częstochowskiego.

W gminach powiatu częstochowskiego powstały Gminne Komitety Akcji Pomocy Zimowej, niezależnie z działaniu od Komitetów Centralnych. Zadaniem z komitetów powinno powstać jak najwięcej komitetów terenowych, których działalność będzie się z dniem 20 kwietnia 1946 r. mora zabrać na lokalnego, zwołanego przez Komitety Rewizyjna.

Wszelki inny zakres planu działania Pow. Kom. A. P. Z. umożliwia wojowniczo do akcji jak największa ilość społeczeństwa, bez względu na zainteresowania polityczne, a w szczególności właściciele i przedstawiciele przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych winni zakładowej jak największy swój udział w powołanej

Pomoc Zimowa trwa — Co uczyniłeś dla biewnych?

